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T
Tra dy cją jest, że „Bio lo gia w Szko le” że gna się ze sta rym ro kiem ar ty -

ku łem o Na gro dzie No bla, naj wy ższym wy ró żnie niu, ja kie mo że spo tkać
bio lo ga. Ostat ni mi la ty by wa ło, że wy ró żnia no na ukow ców za ba da nia mo -
le ku lar ne, któ rych wy ni ki już dziś znaj du ją za sto so wa nie w me dy cy nie.
W tym ro ku No bel jest jed nak wy jąt ko wy, bo otrzy ma ła go oso ba, któ rej
ży cie za wdzię cza ją set ki ty się cy, je śli nie mi lio ny, lu dzi! Po nie waż za płod -
nie nie in vi tro w od czu ciu wie lu z nas jest me to dą kon tro wer syj ną, po sta -
no wi li śmy ją Pań stwu przy bli żyć nie tyl ko ja ko pew ną ma ni pu la cję na ludz -
kich ko mór kach, lecz ta kże w kon tek ście pro ce su za płod nie nia. Trak tu je
o tym ar ty kuł Pa na Ma cie ja Me glic kie go. Go rą co po le cam!

Na ma wiam Pań stwa rów nież do lek tu ry bar dzo cie ka we go ar ty ku łu Pa -
na Mi cha ła Stref ne la. Au tor przy bli ża nam pro ble ma ty kę do pa la czy i to
nie tyl ko od stro ny ich bio lo gicz ne go dzia ła nia, ale ta kże ja ko trud ny
do roz wią za nia pro blem praw ny. Sto so wa nie, szcze gól nie przez mło dych
lu dzi, środ ków psy cho ak tyw nych jest spra wą kry tycz ną dla ca łe go spo łe -
czeń stwa, a przede wszyst kim dla pol skich szkół. Wy cho dzi my z za ło że nia,
że aby sku tecz nie wal czyć, trze ba do brze po znać wro ga. Po zwa la to zro zu -
mieć, dla cze go jest tak bar dzo nie bez piecz ny i po znać je go sła be punk ty.

W ni niej szym nu me rze znaj dzie cie Pań stwo rów nież test z bio lo gii,
opra co wa ny przez Pa nią Ma rię Ba na siń ską. W mo im od czu ciu jest to bar -
dzo do bry ma te riał wspie ra ją cy pro ces przy go to wy wa nia uczniów do eg za -
mi nu ma tu ral ne go. Pro blem tyl ko w tym, czy po win ni śmy przy go to wy wać
ich do ma tu ry, czy uczyć bio lo gii. Wiem, że do strze ga cie Pań stwo istot ną
ró żni cę mię dzy ty mi dwo ma spo so ba mi kształ ce nia i wiem, że ak tu al nie
jest to pro blem nie do roz wią za nia. Do ce nia jąc zna cze nie ak tyw ne go ucze -
nia przy ro dy i bio lo gii, na ma wiam do lek tu ry ar ty ku łu Pa na Ju lia na Pio tra
Sa wiń skie go, któ ry pre cy zyj nie i do głęb nie ana li zu je ro lę ob ser wa cji i eks -
pe ry men tu bio lo gicz ne go w pro ce sie dy dak tycz nym. W tej spra wie po zwa -
lam so bie na wtrą ce nie swo ich trzech gro szy.

Nie ste ty nie ka żde do świad cze nie bio lo gicz ne mo żna prze pro wa dzić
w ra mach lek cji. W szcze gól no ści do ty czy to ge ne ty ki. Czy ozna cza to, że
mo że my uczniom je dy nie wy kła dać „pa pie ro wą” wie dzę? My ślę, że nie.
Mo im zda niem są spo so by na cie ka wą lek cję z ge ne ty ki. Je den z nich po -
zwa lam so bie Pań stwu za su ge ro wać.

Ży czę we so łych Świąt i szczę śli we go No we go Ro ku.

Piotr Bor suk


